
    Tit. 06  Cl. 05 Fasc. 152

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar

N. 5 

Approvazione  Piano  Regolatore  cimiteriale  del  Municipio  di  Castellar  e  contestuale 
individuazione  aree  da  concedere  in  uso  per  la  costruzione  di  tombe  di  famiglia  - 
indirizzi

Convocato, mediante avvisi scritti, per le ore 18:30 del giorno ventiquattro del mese di 
settembre dell'anno  duemilaventiquattro,  in sessione ordinaria di prima convocazione, il 
Consiglio  Municipale,  nel  giorno  di  cui  sopra,  si  è  riunito  nella  sala  del  Municipio  di 
Castellar,  ed  i  lavori,  dopo  che  il  Prosindaco  Demarchi  geom.  Eros,  riconosciuta  legale 
l’adunanza, ha assunto la Presidenza, sono iniziati alle ore 19:05.

Sono stati convocati i Signori:
1)  Demarchi geom. Eros 2)  Borretta Emanuele 3)  Maiolo Andrea 4)  Demarchi Piermario 
5)  Ribard Quentin 6)  Rosso Alessandro 7)  Borghino Davide.

Sono assenti i Signori
==== 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 43, comma 4 dello Statuto del Comune di Saluzzo, il 
Segretario Generale Signor Flesia Caporgno dott. Paolo.

Sono stati invitati a partecipare alla seduta il Sindaco, il Vicesindaco, gli Assessori ai sensi 
dell’art. 42 dello Statuto Comunale. Sono presenti i Signori ==== 

Il Signor Demarchi geom. Eros, nella sua qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO MUNICIPALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta Comunale 

n. 1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 

2024-2026;

Considerato che:

- con Decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 10.09.1990 è stato approvato il 

Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  composto  da  108  articoli,  che  ha  modificato  le 

precedenti disposizioni legislative, per uniformarle a livello nazionale;

- in data 24.06.1993 il Ministero della Sanità emanava apposita circolare esplicativa n. 24 

del  sopra  citato  decreto  introducendo  il  termine  di  “piano  regolatore  cimiteriale”  per 

l’individuazione delle zone di cui agli artt. 58 e 59 del DPR 285/90;

- con Legge Regionale n. 28 del 21.12.2018 è avvenuta l’incorporazione del Comune di 

Castellar (ora Municipio) nel Comune di Saluzzo e l’Amministrazione Comunale ha da 

tempo dato disposizioni all'Ufficio Tecnico Comunale di adottare gli opportuni interventi 

atti a garantire nuovi spazi cimiteriali per la realizzazione di tombe di famiglia, da edificare 

dai privati, in quanto quelle attuali risultano tutte occupate. Pertanto occorre procedere alla 

relativa  individuazione,  la  cui  approvazione  da  parte  dell’organismo  competente  è 

subordinata all’approvazione del relativo Piano Regolatore Cimiteriale, di cui attualmente 

il Comune è privo;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con decreto del Presidente della 

Repubblica 10/09/1990, n. 285 nonché la successiva circolare esplicativa del Ministero della 

Sanità 24/06/1993, n. 24;

Preso atto che:

- alla luce di quanto definito in premessa, è stata individuata un’area all’interno del cimitero, 

nella parte di ampliamento dello stesso posta a nord, in cui è già collocato un fabbricato 

contenente n.ro 66 loculi  ed un nuovo cinerario comune interrato (opere terminate nel 

2022);

- l’area è considerata idonea, in quanto disposta in piano, inghiaiata e servita da accessi sia 

pedonali che carraio, per la realizzazione di un totale di n. 9 nuove tombe di famiglia,  

capaci di soddisfare le attuali richieste;

Constatato  che  le  nuove  tombe  di  famiglia  verranno  inserite  in  armonia  con  le 

edificazioni  cimiteriali  esistenti,  essendo  tipologicamente  uguali,  per  forma,  materiali  e 

caratteristiche esteriori alle altre tombe di famiglia presenti nella parte ovest del cimitero 



vecchio, edificate di recente;

Visto il  Piano regolatore del Cimitero di  Castellar  redatto dal  Settore Governo del 

Territorio ai sensi della vigente normativa ed in particolare all'art. 54 del D.P.R. n. 285/1990 e 

costituito dai seguenti elaborati:

- TAVOLA 01: inquadramento territoriale 

- TAVOLA 02: stato di fatto: individuazione planimetrica tombe esistenti

- TAVOLA 03: stato di progetto

- TAVOLA 04: documentazione fotografica

- TAVOLA: relazione generale

Richiamato  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  D.Lgs  n. 

267/2000 e s.m.i;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Galvagno Nicoletta 

che ha predisposto lo schema del presente atto;

Dato  atto  che  il  Piano  regolatore  del  Cimitero  di  Castellar,  redatto  dal  Settore 

Governo del Territorio,  dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale nella prima seduta 

utile;

Dato atto che la proposta di deliberazione in argomento non richiede l’acquisizione dei 

pareri dei dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 43, comma 4 del vigente Statuto del Comune 

di Saluzzo;

All’unanimità dei voti, palesemente espressi, 

D E L I B E R A

1. Di  approvare  gli  indirizzi  per  la  successiva  approvazione,  da  parte  del  Consiglio 

Comunale, del Piano regolatore del Cimitero di Castellar redatto dal Settore Governo 

del Territorio e costituito dalle seguenti tavole:

- TAVOLA 01: inquadramento territoriale 

- TAVOLA 02: stato di fatto: individuazione planimetrica tombe esistenti

- TAVOLA 03: stato di progetto

- TAVOLA 04: documentazione fotografica

- TAVOLA: relazione generale.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Demarchi geom. Eros                       Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


